Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod, licet quamplures ecclesie Lombardie certum numerum habeant prebendarum, illarum tamen canonici dictum numerum excedentes plerumque ad unam prebendam plures de suis eligunt consanguineis et amicis, qui, cum sint iuvenes et insufficientes ad obsequium earundem et nolint vel forte non debeant ad superiores ordines promoveri, contingit^{a)} ibidem propter eorum scismata idonearum personarum interesse defectum et maxime sacerdotum; quare in spiritualibus et temporalibus non modicum sustinent detrimentum. Unde nobis humiliter supplicasti, ut certo numero non obstante dictas ecclesias de personis idoneis, que velint et possint onus huiusmodi sustinere, tibi liceat ordinare. 25

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si quos inveneris in ipsis idoneos ad gradum sacerdotii assumendum, tu illos, ut se ad superiores ordines faciant promoveri, per subtractionem beneficiorum appellatione cessante compellas. Alioquin in prefatis ecclesiis personas idoneas, per quas huiusmodi possit^{b)} suppleri defectus, iuxta quod videris expedire, appellatione postposita ordines, removendo prorsus ab illis eos, qui ad unam eandemque prebendam contra statuta canonica²⁾ insimul sunt assumpti, non obstante contradictione insufficientium vel eorum, qui tales eligere vel assumere presumpserunt. 30

Datum Laterani, III Non. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

^{b-b)} *Bosquet, Migne: episcopi dicti.*

³⁾ Zur Zuordnung der Subdiakone zu den höheren Weihegraden durch Innocenz III. s. Br. X 164 vom November/Dezember 1207.

130. ^{a)} *Baluze, Migne: contingit.* ^{b)} *Bosquet, Migne: possint.*

130. ¹⁾ S. Br. XIV 49 (50) Anm. 2.

²⁾ Konzil von Tours 1163, c. 1 = Comp. I 3. 5. 10 = X 3. 5. 8 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 466). S. Br. VIII 190 (189) Bd. 8 S. 325 Z. 17–24. 40

131.

Innocenz III. ermahnt den König (Philipp August) von Frankreich, den vom Erzbischof (Robert) von Rouen angezeigten Missbrauch der Justiziere und anderer Funktionäre des Königs in der Normandie zu unterbinden, die Laien an der Stiftung von Seelgeräten und der Errichtung von Testamenten hindern und nach deren Tod ihre Güter unter dem Vorwand, sie wären Wucherer gewesen, für den königlichen Fiskus konfiszieren. (Der Abt [Johannes] von Saint-Victor, der Archidiakon W[ilhelm] und der Domkanzler [Johannes] von Paris sollen ihn dazu veranlassen.)
Lateran, 1211 Dezember 2.

Reg. Vat. 8, fol. 73^v–74^r (Nr. 131).

10 Bosquet 269, Nr. 131 = Baluze II 567, Nr. 131 = Migne, PL, 216, 487, Nr. 131. – Poth. Reg. 4339; Bréquigny, Table chronologique, IV 515.

Illustri regi Francorum¹⁾.

Sincera^{a)} caritatis affectio, quam erga personam tuam gerimus, nos inducit, ut quanto propensius regium zelamur honorem, tanto sollicitius tibi suadere curemus, ne quid umquam per te vel tuos erga sanctam ecclesiam Christi sponsam aut ipsius iura improvide attemptetur, per quod ei valeat derogari, presertim cum illius intuitu, a quo ad ipsius defensionem ecclesie gladium suscepisti, eandem tenearis potius defensare. Sane ad nostram noveris audienciam referente venerabili fratre nostro Rothomagensi^{b)} archiepiscopo²⁾ pervenisse, quod iustitiarum tui per Normanniam^{c)} constituti et quidam alii regie ditoni subiecti postponentes penitus zelum Dei prepediunt^{d)} laicos egritudine laborantes, ne de terris vel^{e)} suis^{f)} hereditatibus aliquid in elemosinam alicui largiantur sive pro suarum animarum salute secundum ecclesiasticam sanctionem vel condant testamentum exinde in ultima voluntate, imponentes illis post obitum * crimen, [sicut]^{f)} asserit, usurarum, qui penitentes iudicio ecclesie satisfactione premissa viam sunt universe carnis ingressi, ut pretextu criminis usurarum decedentium bona fisco regio in detrimentum iuris ecclesiastici applicentur³⁾.

Quia igitur te non decet huiusmodi sustinere, cum hoc vergat in derogationem ecclesiastice libertatis, serenitatem regiam rogandam^{g)} duximus propensius et monendam^{g)}, quatinus exequutores prefatos taliter ab^{h)} huiusmodi temeritate tradita tibi potestate compescas, quod moderamine regio hec detestanda extorsio extirpetur et preterⁱ⁾ eternam gloriam, quam ex hoc promereberis in futuro, gratiam tibi Dominus augeat in presenti.

Datum Laterani, IIII Non. Decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

Super^{j)} hoc scriptum est dilectis filiis abbati^{k)} sancti Victoris⁴⁾, W(illemo) archidiacono⁵⁾ et cancellario⁶⁾, Parisien(sibus), ut dictum regem ad hoc efficaciter moveant et prudenter inducant.

35 131. ^{a)} Am Rande ein schräger Strich. Baluze, Migne: Sincerae. ^{b)} Bosquet: .. Rothomagen. ^{c)} Bosquet, Baluze: Normanniam; Normania auch in den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 39^r); Migne: Northmaniam. ^{d)} Bosquet: praepediunt. ^{e-e)} Migne: suis vel. ^{f)} So Bosquet und Migne. ^{f-f)} Bosquet, Migne: rogamus et monemus. ^{h)} ad; ab bei Bosquet und Migne. ⁱ⁾ Bosquet: propter; Baluze, Migne: praeter. ^{j)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{k)} Bosquet: ... Abbati.

40 131. ¹⁾ S. Br. XIV 51 (52) Anm. 2.

²⁾ Robert Poulain, EB. von Rouen 1208–1221. Vgl. TABBAGH, *Fasti II: Rouen*, 79f.